*Glossa Palatina*, *ad* C.24, q.1 a.c.1, § *Qui uero heresim iam dampnatam* (Salzburg, Erzabtei a.XII.9, fol. 171ra; Pal. Lat. 568, fol. 70rb, transcription in Lenherr [1987], p. 319, ll.12–20):

'Hec distinctio hodie locum non habet, nam omnis heresis est dampnata et omnis hereticus excommunicatus, quantumcumque sit occultus, et ideo non potest alios excommunicare. Vnde si scirem prelatum meum esse hereticum, quia

Johannes Teutonicus, *ad* C.24, q.1, a.c.1, § *Qui uero* (Pal. lat. 624, fol. 214rb; cf. Basileae 1512, fol. 288va):

'Hec distinctio hodie locum non habet: nam omnis heresis est dampnata et omnis hereticus est excommunicatus quantumcumque sit occultus et ideo non potest alios excommunicare. unde si scirem prelatum meum esse hereticum quia

tence, although invalid, is to be tolerated, should therefore be read in the same sense as the *Palatina*: postponing the acknowledgement of its legal invalidity.

To understand the scope of toleration in Teutonicus we have to focus on his reading of the slave-judge in *Tria*. The position of the slave, thought to be free, who issued a decision is not dissimilar from that of the secretly excommunicated prelate who sat in judgment. The decisions of this excommunicate, says Teutonicus, are void regardless of the common opinion as to the validity of his jurisdiction.<sup>158</sup> In stating as much he provides a single source attesting to the opposite – *Tria* itself.<sup>159</sup> Teutonicus acknowledges the same (and the only) obstacle when discussing the consequences of an invalid election. If the election is found to be vitiated, its invalidity would extend to any deed of the elected – except for what Gratian said in *Tria*.<sup>160</sup> It was therefore necessary for Teutonicus to deal with this text.

nouam fingit, nec tamen predicaret, si me excommunicaret, celebrarem in occulto, set non in aperto, quia cum non possem probare eum esse hereticum et ita nec me excommunicatum deponeret. Set quid de alia sententia? Idem, quia nulla est, etsi quam tulit, set tamen tolerabitur postea, arg. iiii q. vii § Tria (C.3, q.7, p.c.1). Eadem dic et de scismatico, maxime cum scisma non possit esse sine heresi nisi forte in summo pontifice, ut si duo crearentur et uterque crederet ecclesiam apud se esse.<sup>7</sup>

nouam fingit nec tamen preiudicaret: si me excommunicaret celebrarem in occulto sed non in aperto quia cum non possum probare eum esse hereticum et ita nec me nec (*sic*) excommunicetur deponeret. Sed quid de alia sententia? Idem quia nulla est sed quam tulit sed tamen tolerabitur postea ar. iiii q. vii § tria (C.3, q.7, c.1). Eadem dic et de schismatico maxime cum schisma non possit esse sine heresi, nisi forte in summo pontifice ut si duo crearentur et uterque crederet eo apud esse (*sic*) Jo.<sup>7</sup>